Anno periodi Græco-Romanæ 6575. — Anno Æræ Hispan. 1120. — Anno Hegiræ 475, inchoato die 1 Junii, Fer. 3. — Jesu Christi 1082.
— Gregorii VII papæ 10. — Henrici IV reg. 27. — Alexii Comneni imp. 2.

1. *Secunda expeditio Henrici regis in Urbem Romanam.* — Ad num. 4 et seqq. Est hic secundus annus obsidionis Romanæ ab Henrico rege peractæ, de qua Hugo Flaviniacensis ad hunc Christi annum: « Adhuc Romanæ Urbi dominus Gregorius præerat, quam Wibertistarum (seu sectatorum Wiberti, vel Guiberti antipapæ) jam esset facta conspiratio, non tamen promotio. Ubi vero et promotio ejus execratione sua illa quasi auctoritata est, et judicatum est ab impiis et perjuris hostili manu Roman aggrediendam, ut papa, qui populi obsequio et amore cum gratia Dei protegebatur, cum injuria et dedecore a Sede propelleretur: eo usque res devenit, ut rex cum papa suo exercitu innumerablem fultus Roman tenderet, et in itinere quotquot poterat ad adorandam statuam, et in ea imaginem bestię compellebat. Sed modo mirabili

quo plus ad explendam profanæ mentis vesaniam ferebatur, eo gravius dejiciebatur, et deshonestabatur. Aliquando enim magnum erat, si quis osculum regium merebatur, gratum, si quis vestigia papæ oscularetur. Nunc versa vice rerum, quicumque inventus fuisset, tenebatur, nec antea dimittebatur, nisi primo pedem Paparelli illius oscularetur, et sic demum osculo regis potiebatur: ut esset in ambobus æquipartita injuria, verum regis tanto gravior, quanto hic ejus pedibus inclinabatur erat deterior ». Malaterra ait Henricum in Sede sancti Petri hoc anno Guibertum inthronizasse, sed refellit eum Lupus Protospala in Chron. ad annum MLXXXII scribens: « Henricus obsedit Romanam, ut vi introiret et faceret ibidem papam Ravennensem archiepiscopum, sed minime potuit ». Quod anno sequenti magis constabit.

2. *Bonizonem episcopatu deturbat.* — Hanc *Henrici* expeditionem narrat Baronius ex Bertholdo in Chron. ubi dicitur Henricum regem « capto venerabili episcopo de Sutria, suoque apostata Guiberto in Tiburtina urbe ad infestandos Romanos derelicto », in Longobardiam reversum esse. Erat hoc tempore *Bonizo* episcopus Sutrii, ab Urbe Roma paucis millibus distans, magnus Ecclesie Romanæ defensor, qui episcopatu jubente Henrico rege deturbatus, « cum plura arumosaque mullasset exilia, pervenissetque Placentiam, ibi a Catholicis ejusdem civitatis est dictus episcopus », inquit Ughellus tom. II Italiae Sacrae in Catalogo episc. Placentiæ. Sed episcopatum illum ante annum MLXXXVI adeptus non est; cum presbyter pœnitentiarius in Vita sancti Anselmi Lucensis episcopi, anno MLXXXVI, die XVII Martii demortui, cap. VI narret, *Anselmum* desiderasse in vicino Mantuæ cœnobio sepeliri, sed eum jam deferretur ad monasterium corpus, « affuit subito Sutriensis episcopus nomine Bonizo, quem et Spiritus sanctus suscitavit, ut clamaret, dignum esse, ut in episcopo episcopus sepeliretur. Tanta, inquit, lucerna non decet ut abscondatur. Ipse adhuc vivens tanquam indignum se humiliavit: nos autem ut vere dignum exaltare oportet hominem, quem fuisse scimus sanctissimum ». Quod ita factum est, acclamante *Mathilda* comitissa, cæterisque presentibus.